
10.9.2023 - GOLGOTA – Pán Ježíš vzal na sebe trest za náš hřích.

Čtení:Jan 19
Písně:115 – Bůh je náš Pán a Král; 92 EK – Díky za Tvůj kříž; 

707 – Má víra pohlíží; 111 EK – Na vrchu vzdáleném;
474 EK – Jedno jsme v DS

Alice se krčila pod přikrývkou a snažila se nemyslet na školu.  „Alice, už
jsi  vstala  z  postele? Dnes jsme se opozdily,“  volala  na ni  maminka.  „Ano,
mami, už jsem vstala,“* odpověděla, a ještě důkladněji se zavrtala do peřin. Za
chvilku uslyšela kroky na schodech, a tak rychle vyskočila z postele. Všechno
dělala ve spěchu. Bleskově se oblékla, zhltla snídani, nezdržovala se čištěním
zubů, nacpala učebnice do aktovky a vyběhla na ulici, zatímco svačina zůstala
zapomenutá na stole. Před školou se potkala se Zuzkou – „Zuzkou - šprtkou“.
„Zvládla jsi celý domácí úkol?“ zeptala se jí Zuzka. „Samo, byl lehký,“ lhala
Alice* a pospíchala dál.  „Čau, Alice!“ volal na ni Filip. „Vidím, že jsi přišla se
Zuzkou-šprtkou,“  dodal  posměšně.  „Je  to  otravná  holka.  Ve  skutečnosti  ji
nesnáším,“ zamručela Alice. Zanedlouho byli všichni ve třídě. Alici se nedařilo.
Zuřivě  třískla  učebnicí  o  lavici,  protože  musela  jedno  cvičení  dělat  znovu,
zatímco druzí už cosi vyráběli. Konečně se mohla připojit k ostatním a malovat
podle předlohy. To Alice velmi dobře uměla. Příliš brzy však děti měly barvy a
štětce  sklidit.  „Je  všechno  ve  skříni?“  zeptala  se  paní  učitelka.  „Ano,“
odpověděla  Alice  a  předstírala,  že  nevidí  štětec,  který  ležel  na  podlaze.
Vyběhla ven s ostatními.  

Černá stránka se ukázala pokaždé, když Alice zarmoutila Pána Boha.
Lhala,  byla  nepříjemná  a  ovládal  ji  hněv.  Ve  všech  těchto  případech
neposlechla Boží příkazy. Kdyby měl někdo ukázat černou stránku pokaždé,
kdyžneposlechneš Pána Boha, bylo by to asi hodně často. Nikdo z nás nežije
tak, jak bychom podle Božích představ měli. Bible říká: „… není, kdo by činil
dobro,  není  ani  jeden“  (Římanům  3,12b).  Žádný  člověk  nežije  dokonalým
životem, kdy by konal jenom dobro.  
Pouze u jednoho muže by se černá stránka nikdy nemohla objevit – u Pána
Ježíše  Krista.  Jeho  život  byl  dokonalý.  On  nikdy  nelhal,  nikdy  nebyl
nepříjemný, nikdy se nedal ovládnout hříšným hněvem. Lidé ho velmi pozorně
sledovali,  protože chtěli  vědět,  jestli  náhodou neobjeví  něco,  z  čeho by ho
mohli obvinit. 

Jedné noci ho jeho nepřátelé zajali. Chystali se jej přivést před židovskou
radu. 
Měli však problém, neboť na něm nenašli nic, z čeho by ho mohli obžalovat.
Dokonce podplatili nějaké lidi, aby o něm vydali falešné svědectví. Když ale
tito muži předstoupili před židovskou radu, nikdo jim nevěřil. Všichni poznali,
že si to vymysleli.  Nakonec se soudce, který byl zároveň knězem, obrátil  k
Pánu Ježíši Kristu s otázkou: „Jsi  BožíSyn?“ Pán Ježíš odpověděl:  „Jsem.“



„Víc už nepotřebujeme slyšet!“ prohlásil soudce rozhněvaně.„Prohlašuje se za
Boha a za to musí zemřít,“ souhlasili ostatní. 

Byl  to  snad hřích,  když  Pán Ježíš  Kristus  o sobě tvrdil,  že  je  Božím
Synem?“ Ne! Mluvil pravdu. V Bibli se na mnoha místech píše o tom, že právě
on je jediný Boží syn. Předtím, než přišel na zem, žil od věčnosti v nebi se
svým Otcem. Pán Bůh dokonce hlasitě promluvil z oblaku a řekl: „Toto je můj
milovaný Syn.“ 
Židovští vůdci tomu však nevěřili. Když Pán Ježíš prohlásil, že on a jeho Otec
jsou jedno, začali jej nenávidět. Rozhodli se, že ho za jeho řeči zabijí. Proto ho
odsoudili  k  smrti.  Věděli,  že  římský  místodržitel  Pilát  Pontský  bude  muset
souhlasit. Než ale Pána Ježíše k němu odvedli, nejprve ho zbili a plivali mu do
tváře. 

V Pilátově paláci  si  tento římský místodržící  prohlížel muže, který stál
před ním. „Židé na něj žárlí, proto ho sem přivedli,“ uvažoval. Potom Pilát kladl
Pánu Ježíši otázky, ale ten neodpovídal. Pilát poznal, že je to dobrý člověk,
který sinezasluhuje smrt. Když tak přemýšlel o tom, co by měl udělat, dostal
zprávu od své ženy: „Nezačínej si nic s tím spravedlivým!“ Pilát věděl, že jeho
žena má pravdu, ale zároveň si uvědomoval, že kdyby Pána Ježíše osvobodil,
stal by se velmi nepopulárním nebo by dokonce mohl přijít o své postavení.
„Co zlého udělal?“ ptal se židovských vůdců.  

Nedokázali říci vůbec nic, protože Pán Ježíš nikdy nezhřešil. Z Bible se
dozvídáme,  že  se  nedopustil  žádného  hříchu  (2.  list  Korintským 5,21).  To
znamená, že ho nenapadla jediná zlá myšlenka a nikdy neřekl zlé slovo.
Všechno, co dělal, se Pánu Bohu líbilo. Ničím se neprovinil. 
Židé však  začali  skandovat:  „Ukřižovat!  Ukřižovat!“  (Když  člověka přibili  na
kříž, kde visel tak dlouho, až zemřel, říkalo se, že ho ukřižovali.) Pilát měl příliš
velký strach, než aby udělal správnou věc, a tak vzal umyvadlo a před zraky
přítomných si v něm umyl ruce, aby ukázal, že nenese vinu za smrt tohoto
muže. „Vy sami si ho ukřižujte. Já na něm žádnou vinu nenalézám,“ řekl.  
Právě  to  chtěli  židovští  vůdcové  slyšet.  Jejich  nenáviděný  nepřítel  zemře.
Mezitím Pilát  vojákům dovolil,  aby  Pána  Ježíše  zbičovali.  Potom mu přes
ramena  přehodili  purpurový  plášť,  na  hlavu  nasadili  trnovou  korunu  a
posmívali se mu: „Buď pozdraven, králi židovský!“ Přitom ho bili a plivali na
něj. Pán Ježíš jim nespílal ani se nebránil. Všechno tiše snášel. Mohl všechny
své nepřátele zničit, protože je Bůh, aleneudělal to. Prošel vším tím utrpením
z lásky k tobě a ke mně.

Věděl, že my všichni, stejně tak jako Alice, o níž jsme slyšeli na začátku,
Pána Boha velmi  často zarmucujeme.  Věděl  také,  že bychom kvůli  svému
hříchu nikdy nemohli žít v nebi. Pán Bůh dokonce ještě předtím, než stvořil
svět, zamýšlel poslat svého Syna, aby z nás sňal náš hřích. Pán 
Ježíš věděl, že pokud chce uskutečnit Boží plán, musí strpět, aby na něj druzí
plivali a bili ho. 
Vojáci potom z Pána Ježíše strhli purpurový plášť a dali mu nést velký dřevěný
kříž – ten, na který ho měli  zanedlouho přibít.  Byl  těžký a Pán Ježíš byl z



předcházejícího  bičování  velmi  zesláblý,  takže  klopýtal  a  padal.  Vojáci  po
chvíli přinutili jednoho muže, aby kříž nesl až na Golgotu místo něj.  
Tam vojáci položili kříž na zem a Pána Ježíše k němu přibili. Zatloukli mu velké
hřeby do rukou a do nohou. Potom kříž zvedli, a když byl ve svislé poloze,
jeho delší konec zarazili do země. Nevinný Boží Syn visel na kříži a proléval
svou drahou krev. 

Jak  kruté  a  nespravedlivé!  Jak  bolestné  pro  Pána  Ježíše!  Bible
vysvětluje,  že  „raněn  jest  pro  přestoupení  naše“  (Izajáš  53,5  –  KP).
„Přestoupení“ znamená neposlušnost vůči Pánu Bohu. Tyto rány Pán Ježíš
utrpěl kvůli naší neposlušnosti. On, Boží Syn, vzal na sebe naši vinu a náš
trest.
Lidé, kteří přihlíželi událostem na Golgotě, nechápali, že Ježíšovi přátelé byli
zdrcení,  když  viděli,  jak  se  s  jejich  dobrým,  milovaným  Přítelem  krutě
zacházelo.  Jeho  nepřátelé  však  byli  spokojeni  –  už  nikdy  je  nebudou
znepokojovat jeho zázraky nebo učení.  

Kromě  Pána  Ježíše  ukřižovali  ještě  další  dva  muže  –  zloděje.  Byli
potrestáni za to, že páchali zločiny. Podívali se na Pána Ježíše, který visel na
kříži mezi nimi, a hrubě se na něj osopili: „To jsi Mesiáš? Zachraň sebe i nás!“
Nelitovali  toho,  co  zlého  dělali.  Chtěli  jenom,  aby  jim  Pán  Ježíš  pomohl
uniknout trestu a smrti. On jim však neodpověděl. Potom jeden z nich přestal
klít  a  rouhat  se.  Náhle  začal  chápat  a  okřikl  druhého  zloděje:  „Mlč!  My
dostáváme zaslouženou odplatu, ale on nic zlého neudělal.“ Tento zloděj si
jistě uvědomil, že velmi brzy zemře a setká se s Pánem Bohem. Jak strašné to
bude, až se setkáš s velkým, svatým a dobrým Pánem Bohem, jestliže jsi ve
svém životě hřešil a dělal zlé věci! Ale kdo mu mohl pomoct? V tom okamžiku
velice litoval toho, že vedl tak hrozný život. Nějak poznal, že by mu Pán Ježíš
mohl pomoci.  Obrátil  se tedy na něj  se slovy: „Ježíši,  pamatuj  na mne, až
přijdeš do svého království.“ Přestože Pán Ježíš tolik trpěl, měl tohoto zloděje
rád. Odpověděl: „Amen, pravím ti, dnes budeš se mnou v ráji.“ (Tedy tam, kde
je Pán Bůh.) Pán Ježíš byl potrestán i za všechny hříchy tohoto zloděje. Mohl
tedy jeho hřích smazat, a tak ho připravit na setkání s Pánem Bohem.  

Pán Ježíš může totéž udělat  dnes i  pro tebe.  Jestliže upřímně lituješ
svých hříchů a požádáš Pána Ježíše, aby tvůj hřích smazal, udělá to. Pokud
nevíš jistě, jak na to, rád ti to znovu s pomocí Bible vysvětlím. Potřebuješ Pána
Ježíše, aby smazal tvé hříchy, tak jako tento zloděj. Jak potěšující, že mohl
zemřít s vědomím, že bude na věky žít s Pánem Bohem! Přemýšlej o tom, jak
Pán Ježíš trpěl kvůli tomuto zloději a kvůli nám. 

OPAKOVÁNÍ  5 VRCHOLU + OBRÁZKY
Mělo však přijít ještě něco horšího.V poledne nastala tma po celé zemi.

Obvykle v té době zářilo vysoko na obloze slunce.  Teď ale všude zavládla
podivná tma, která trvala tři dlouhé hodiny. V této době Pán Bůh trestal svého
jediného  Syna,  jako  kdyby  lhal,  nenáviděl  lidi,  zabíjel  je,  měl  závistivé
myšlenky, kradl, sprostě mluvil a páchal další zlo všeho druhu. Víme, že Pán



Ježíš Kristus neudělal nikdy nic zlého. On na sebe vzal trest, který byl určen
nám: „Kristus zemřel za naše hříchy“ (1. list Korintským 15,3b). 
Tento trest byl tak strašlivý, že si to ani nedokážeme představit. Náhle se ve
tmě ozval výkřik: 
„Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?“ To Pán Ježíš volal k Bohu. Jeho
Otec ho však musel opustit, protože Pán Ježíš na sebe vzal náš hřích. Pán
Bůh je tak dokonalý, že se nemůže na hřích ani dívat. Toto byla jediná chvíle,
kdy  svého  Syna  opustil.  Konečně  utrpení  skončilo.  Pán  Ježíš  vykřikl:
„Dokonáno jest!“ a zemřel. Vykonal všechno, co bylo nutné, aby náš hřích
mohl být smazán.  

Znamená to, že hříchy každého člověka byly smazány a že všichni lidé
budou žít s Pánem Bohem v nebi? Ne! Písmo jasně říká, že jedině tehdy, když
uvěříš v Pána Ježíše, budou smazány tvé hříchy a budeš připraven pro nebe. 

Předpokládejme, že jsi  velmi nemocný a lékař ti  předepíše nějaký lék.
Řekne ti: „Užívej tento lék a brzy ti bude lépe.“ Uleví se ti, když si lék položíš
vedle postele a budeš se na něj dívat? Samozřejmě, že ne! Musíš si ho vzít. S
tvým  hříchem  je  to  podobné.  Dnes  jsi  slyšel,  co  Pán  Ježíš  kvůli  tobě
podstoupil. Nestačí však jen slyšet. Abys byl zachráněn před Božím trestem,
musíš požádat Pána Ježíše, aby tvůj hřích smazal – pokud ho upřímně lituješ
a chceš být jiný. On to pro tebe může udělat, protože nezůstal mrtvý. Jeho
Otec ho vzkřísil, takže dnes žije. Bible říká: „Neboť Bůh tak miloval svět, že dal
svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život
věčný“ (Jan 3,16). Jestliže věříš v Pána Ježíše, nebudeš za své hříchy nikdy
potrestán, ale dostaneš věčný život – poznáš Pána Boha a budeš mu vždycky
patřit. Proto jediný Boží Syn trpěl a zemřel. 

Ježíšovi  přátelé  tomu  ještě  nerozuměli.  Někteří  z  nich  v  hlubokém
zármutku sňali  jeho tělo z kříže, opatrně je ovinuli pruhy plátna a uložili  do
hrobu.  „Už  ho  nikdy  neuvidíme,“  mysleli  si.  Nevěděli,  že  je  čeká  úžasné
překvapení. Pán Ježíš vstal z mrtvých! On dnes žije. 
Můžeš ho tedy požádat, aby smazal tvůj hřích. On může žít v tobě a pomáhat
ti, abys žil pro něj. Je živý a ty ho můžeš poznávat. V Bibli se dočteme, že
nikdo z těch, kdo v něho věří, nezahyne, ale bude mít věčný život. Co se stane
s těmi, kdo v něho neuvěří? Ti zahynou a čeká je věčný trest.  Co uděláš?
Chceš uvěřit v Pána Ježíše hned teď? Jestliže lituješ, že jsi ve svém životě
dělal špatné věci, a přeješ si, aby to všechno bylo pryč, promluv si o tom s
Pánem Ježíšem – jenom potichu a na tom místě, kde právě sedíš. Mohl bys
mu říct třeba toto: „Milý Pane Ježíši, vím, že jsi kvůli mně trpěl a zemřel. Moc ti
za to děkuji. Prosím, sejmi ze mne všechny mé hříchy. Chci ti navždycky patřit
a  žít  takovým  způsobem,  který  se  ti  bude  líbit.“  Pokud  mu  budeš  věřit,
„nezahyneš, ale budeš mít život věčný“ (Jan 3,16).

Pokojný a požehnaný čas – přeje Štěpán M.


